
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0054081/2010

VISTO
La propuesta presentada por el Lic. Edmundo Ricardo Arias solicitando

autorización para la realización del curso de carácter extensionista "Curso de
Formación de Encuestadores" destinado a egresados y estudiantes de los últimos
años de todas las carreras de ciencias sociales y humanas; y

CONSIDERANDO
Que la propuesta de carácter extensionista tiene como objetivos aportar

conocimientos básicos sobre encuestas, diseño de cuestionarios y entrevistas, que
le permita a los asistentes generar experiencia y desarrollar con éxito recolección de
datos para el desarrollo de futuros trabajos.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según RHCD 218/01 y su rectificatoria RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en sesión del día de la fecha y teniendo en cuenta lo aconsejado por
la Comisión de Extensión y por mayoría,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
RESUELVE

Artículo 1º: Autorizar el curso de carácter extensionista "Curso de Formación de
Encuestadores" a cargo del Lic. Edmundo Ricardo Arias disponiendo que el
mencionado profesional se desempeñe como Responsable Académico y como
Responsable Administrativa la Lic. Silvia Tornimbeni, según Anexo que forma parte
integrante de la presente Resolución.

Artículo 2º: Reconocer como Equipo Docente encargado del dictado del "Curso de
Formación de Encuestadores" al Lic. Edmundo Ricardo Arias y a la Lic. Silvia
Tornimbeni.

J

Artículo 3º: Autorizar al Lic. Edmundo Ricardo Arias el cobro en conceptos de
honorarios, una vez deducidos los montos regulados por la UNC y la Facultad de
Psicología.

Artículo 4º: Las responsables de este curso deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología .

EXP-UNC:OOS4081/2010

actividades y un listados de los asistentes consignando nombre, apellido y número
de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones individuales
de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la actividad para la
confección de los certificados correspondientes.

Artículo Sº: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6º: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A
LOS QUINCE DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL DIEZ.

1tRESOLUCiÓN Nº:



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC :0054081 /201 O

ANEXO RHCD Nº: 557
DATOS ORGANIZATIVOS.

1) Título. "Cursos de Formación de Encuestadores".

2) Destinatarios. Egresados en Psicología y estudiantes de los últimos años de
todas las carreras de ciencias sociales.

3) Lugar de Dictado. Facultad de Psicología, Aula con capacidad para 100
personas.

4) Cupo. 100 personas.

5) Aranceles.
• Arancel por curso completo: $100
• Disponibilidad de becas regulados en la Resolución Decanal Nº 888/04.

6) Dictado del Curso.
• Día: 03/11/2010
• Hora: 19 hs.
• Fecha de iniciación: 03/11/2010
• Frecuencia: Semanal
• N o de encuentros: 5 encuentros

7) Carga horaria.
• Curso completo: 32 hs.
• Horas presenciales: 16 hs
• Horas no presencial: 16 hs.
• Horas por encuentro: 4 encuentros de 3 hs cada uno y un encuentro de 4 hs.

8) Certificación. Asistente con evaluación aprobada.

9) Inscripción y cobro de aranceles. Facultad de Psicología, Área Económico
Financiera.

"A TORCOM\AN
SECR ARIP- DE: H,<- 1')

FACULT D DE PSI( e" ' .r



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

10) Aparatos.
• PC con cañon láser.

EXP-UNC:0054081/2010

ANEXO RHCD N': 557
! •.

11) Cobro de honorarios. Lic. Edmundo Ricardo Arias.

PRESENTACiÓN DEL EQUIPO.

Nombre y DNI TE E-Mail Función Tareas Hs
Apellido

1 Lic. Silvia 155 silviatornimbeni Docente y
Tornimbeni 897766 @yahoo.com.ar administrativo

2 Lic. 7646508 4621760 edmundoricardo Docentes Dictado 32
Edumundo 155 arias@yahoo.co de clase
Ricardo Arias 426574 m.ar


